亚地质的利润较低。2022年度随着部分原材料采购成本增加及受研发收入减少，

本期出现亏损，鉴于欧亚地质系发行人之全资子公司，其亏损最终全部归属于发

行人。

综上，欧亚地质盈利较低甚至亏损具备合理性，细分业务收入波动具备合理

性。

2、加拿大科力

报告期内，加拿大科力的主要财务数据情况如下：

单位；万元

主体 项目
2023 年末

/2023 年度

2022 年末

/2022 年度

2021 年末

/2021 年度

加拿大科力

资产总额 6,920.52 7,762.97 4,755.81

净资产 140.50 1,711.10 825.24

营业收入 7,646.52 15,758.23 8,983.18

8-2-206

净利润 279.09 869.11 336.17

由上表可见，报告期内，加拿大科力营业收入与净利润变动基本匹配。

报告期内，加拿大科力主要收入构成及客户情况如下：

2023 年度

项目 收入（万元） 收入占比 主要客户

技术服务 7,580.20 100%

海油加拿大 其中：原油脱水 7,580.89 100.01%

联合站维修维护 -0.68 -0.01%

合计 7,580.20 100.00% —

2022 年度

项目 收入（万元） 收入占比 主要客户

技术服务 15,291.45 100.00%

海油加拿大 其中：原油脱水 3,646.79 23.85%

联合站维修维护 11,644.66 76.15%

合计 15,291.45 100.00% —

2021 年度

项目 收入（万元） 收入占比 主要客户

技术服务 8,560.89 100.00%

海油加拿大 其中：原油脱水 3,469.71 40.53%

联合站维修维护 5,091.18 59.47%

合计 8,560.89 100.00% —

2022 年度，技术服务收入增长 6,730.56 万元，增幅 78.62%，主要原因为本

期长湖油田重启项目的不断开展，联合站维修维护收入增长 6,553.48 万元。

2023 年度，本期未执行大型联合站维修维护项目，主营业务收入大幅减少。

加拿大科力负责公司在加拿大市场的业务，发行人在加拿大开展的各项技术

服务业务毛利率普遍低于国内，且收入规模也远低于国内，因此盈利能力较低。

细分业务收入波动和盈利能力较低具备合理性。

（三）汇率波动对发行人业绩的影响，并就汇率波动进行敏感性分析，模

拟测算汇率波动对发行人主要财务数据的影响

报告期内，国内公司外销以客户中油国际（乍得）有限公司为主，合同约定

美元结算，海外子公司欧亚地质和加拿大科力分别以坚戈和加元作为本位币核算。

8-2-207

外币对人民币汇率的波动对公司经营业绩存在一定程度影响。

假定人民币收入、外币收入、国内公司营业成本及其他因素保持不变，外币

兑人民币汇率变动±1%、±3%对公司营业收入、利润总额的影响金额及影响幅

度如下：

单位：万元

项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

营业收入 35,854.57 44,669.00 33,465.63

其中：以外币结算的营业收入金额 14,320.52 19,832.92 11,794.63

利润总额 6,245.69 5,274.25 4,446.69

人民币贬值
1%

对营业收入的影响额 143.21 198.33 117.95

占营业收入比例 0.40% 0.44% 0.35%

对利润总额的影响 29.03 24.60 13.95

占利润总额的比例 0.46% 0.47% 0.31%

人民币贬值
3%

对营业收入的影响额 429.62  594.99 353.84

占营业收入比例 1.20% 1.33% 1.06%

对利润总额的影响 87.08  73.80 41.85

占利润总额的比例 1.39% 1.40% 0.94%

人民币升值
1%

对营业收入的影响额 -143.21  -198.33 -117.95

占营业收入比例 -0.40% -0.44% -0.35%

对利润总额的影响 -29.03  -24.60 -13.95

占利润总额的比例 -0.46% -0.47% -0.31%

人民币升值
3%

对营业收入的影响额 -429.62  -594.99 -353.84

占营业收入比例 -1.20% -1.33% -1.06%

对利润总额的影响 -87.08  -73.80 -41.85

占利润总额的比例 -1.39% -1.40% -0.94%

报告期内，汇率波动对公司营业收入、利润总额的影响较低，若人民币贬值

或升值 1%，公司营业收入、利润总额的变动幅度均低于 1%或高于-1%；若人民

币贬值或升值 3%，公司营业收入、利润总额的变动幅度均低于 2%或高于-2%。

8-2-208

（四）欧亚地质转让哈萨克斯坦监测技术有限公司股份的原因；加拿大科

力与少数股东 1822058AlbertaLtd.的合作背景、少数股东是否参与公司生产经营，

少数股东的对外投资情况，少数股东及其实际控制人与发行人的控股股东、实

际控制人是否存在关联关系或者其他利益安排

1、欧亚地质转让哈萨克斯坦监测技术有限公司股份的原因

哈萨克斯坦监测技术有限公司（以下简称“监测技术公司”）系哈萨克斯坦

本土油服企业专业石油服务有限公司作为控股股东设立的企业，成立后未实际开

展经营活动。2018 年，发行人为开拓哈萨克斯坦市场的提高采收率业务，与专

业石油服务有限公司达成一致，通过欧亚地质购买监测技术公司 50%的股权。本

次股权交易后，专业石油服务有限公司与欧亚地质各自持股 50%，由专业石油服

务有限公司负责监测技术公司的实际经营，双方形成合作关系。欧亚地质取得监

测技术公司股权后，监测技术公司业务一直未有效开展。2021 年度以及 2022 年

度，欧亚地质对监测技术公司基于权益法核算的长期股权投资收益分别为-2.19

万元、-11.64 万元。因监测技术公司业务开展情况不及预期，欧亚地质于 2022

年 7 月将所持监测技术公司股权全部转让给 ALSTRON 有限公司。

2、加拿大科力与少数股东 1822058AlbertaLtd.的合作背景、少数股东是否